дело № 1 – 28/2017

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

24 мая 2017 г. г. Кашин Тверской области

Кашинский городской суд Тверской области 

в составе председательствующего судьи Трусова Р.Ю.,

с участием государственного обвинителя- старшего помощника прокурора Кашинской межрайонной прокуратуры Тверской области Назаренко А.В., А.Р.; заместителя прокурора Фомина А.А.,

представителе потерпевшего: ФИО1,

подсудимой ФИО2 и его защитника адвоката Троицкой Н.Н., представившей удостоверение [номер обезличен] от [дата обезличена] ордер [номер обезличен] от [дата обезличена]. 

при секретарях Галан В.С. и Леонтьевой Л.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в зале Кашинского городского суда материалы уголовного дела в отношении :

ФИО2, [данные изъяты], не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере при следующих обстоятельствах:

С [дата обезличена] ФИО2 в соответствии с агентским договором [номер обезличен] от [дата обезличена], заключенным с ООО МКК «Центрофинанс Групп», именуемым Микрофинансовая организация, в дальнейшем «МФО», исполняла обязанности Агента - менеджера ООО МКК «Центрофинанс Групп». Согласно п. 1.1 данного договора Агент обязуется своими силами и средствами, на возмездной основе в соответствии с полномочиями, предоставленными Агенту настоящим Договором совершать по поручению, от имени и за счет МФО юридические и фактические действия в связи с предоставлением потребительских микрозаймов (далее по тексту-займы) физическим лицам на основании договора потребительского микрозайма и исполнением соответственного договора. Согласно п. 1.2.1 Агент от имени и за счет МФО обязан предоставить лицам, обратившимся с заявлением на предоставление займа полную и достоверную информацию о порядке и об условиях предоставления, использования и возврата займа. Согласно п. 1.2.2 осуществлять прием заявлений на предоставление займа, запрашивать у лица, подавшего заявление на предоставление займа, документы и сведения, необходимые для принятия МФО решения о заключении договора займа или отказе в заключении договора займа. Согласно п. 1.2.3 осуществлять передачу надлежащим образом оформленных заявлений, информации и копий документов клиентов в адрес МФО для рассмотрения и оценки заявлений о предоставлении займа, проведения идентификации клиентов, оценки кредитоспособности и принятия решения о предоставлении займа/отказе в выдаче займа. На основании п.п. 1.2.4 – 1.2.8 Агент, в случае принятия МФО положительного решения по заявлению потенциального заемщика, от имени и за счет МФО обязан оформить договор займа, осуществлять выдачу денежных средств на основании заключенного договора займа, осуществлять занесение договоров в базу данных МФО, контроль исполнения заемщиком условий договора займа, осуществлять прием от заемщиков денежных сумм: основной суммы займа, процентов за пользование займом и неустойки за неисполнение или ненадлежащее исполнение заемщиком обязательств по возврату займа, совершать действия, направленные на возврат во внесудебном порядке задолженности, возникшей по договору займа. Согласно п. 1.3 условия договора займа, а также порядок заключения договора займа должны соответствовать действующему законодательству РФ. 

На основании должностной инструкции менеджера ФИО2 несет ответственность за неисполнение своих должностных обязанностей, за совершение в процессе исполнения должностных обязанностей правонарушения, за причинение материального ущерба, за не соблюдение режима конфиденциальности информации, получаемой в процессе работы, систематизацию и сохранность находящихся в работе документов. 

При этом, ФИО2, являясь Агентом ООО МКК «Центрофинанс Групп», [дата обезличена] ознакомлена с Положением по организации работы менеджеров и с должностной инструкцией менеджера, устанавливающими организацию привлечения и приема потенциальных клиентов, содействие оперативности рассмотрения заявлений и предложений; доведение до потенциального клиента информации об условиях предоставления, использования и возврата займа, о действующих акциях; проведение оценочной беседы с потенциальным клиентом; выяснение потребности потенциального клиента в услугах, оказываемых МФО; рассмотрение заявления заемщика о предоставлении займа, установление личности заемщика, оценку его кредитоспособности, проверку предоставленных заемщиком документов и проверку заемщика по информационным базам МФО на предмет негативной информации, препятствующей возможности предоставления ему займа; получение анкетных сведений от заемщика, проверку их достоверности и заполнение в информационную систему; сообщение заемщику о результатах рассмотрения заявления о предоставлении займа; в случае положительного рассмотрения заявления и принятия решения о предоставлении займа индивидуального с заемщиком согласования индивидуальных условий договора займа; оформление комплекта документов в соответствии с утвержденным порядком заключения договора займа, проверка правильности их оформления, комплектности и наличия собственноручной подписи заемщика; фотографирование заемщика; оформление расходно-кассового ордера; предоставление заемщику информации о суммах и датах платежей заемщика по договору займа или в порядке их определения с указанием отдельно сумм, направляемых на погашение основного долга по займу, и сумм, направляемых на погашение процентов, а также общей суммы выплат заемщика в течение срока действия договора займа, определенной исходя из условий договора займа, действующих на дату заключения договора займа; соблюдение порядка ведения и хранения оформленных документов. 

На основании должностной инструкции менеджера, менеджер при обращении клиента для оформления займа, в ходе личной беседы оценивает платежеспособность заемщика и, согласно инструкции по работе менеджера заполняет в транзакционной базе 1С: 8.3 анкетные данные заемщика с учетом обязательного предъявления им паспорта, СНИЛС, а также пенсионного удостоверения, если таковое имеется, с указанием дохода заемщика, места его работы или размера пенсии, и отправляет данные в транзакционную базу 1С: 8.3 на сервер в головной офис. При этом заемщик предоставляет менеджеру дополнительные телефонные номера родственников, знакомых или сослуживцев для проверки информации, полученной менеджером в ходе оценочной беседы. 

После одобрения займа, с учетом проверки полученной информации в ходе оценочной беседы, на телефон заемщика приходит код, который он сообщает менеджеру. Менеджер в транзакционной базе 1С: 8.3 указывает данный код, после чего производит оформление расходно-кассового ордера, затем оформляет договор займа в простой письменной форме, с указанием графика проведения платежей, где на последнем листе ставят подписи менеджер и заемщик, при этом заемщик собственноручно пишет фразу «с графиком платежей ознакомлен и согласен». Затем менеджер изготавливает два комплекта документов, один из которых передается на руки заемщику, а второй находится у менеджера, вместе с расходно-кассовым ордером, с заявлением от заемщика о получении денежных средств (с указанием суммы и срока займа). При этом в ходе составления договора займа менеджер оставляет анкету заемщика, которую распечатывает с компьютера и представляет заемщику для проверки подлинности оформления данных и последующего заверения заемщиком. 

Менеджер исполняет и функцию кассира, именно менеджер является материально-ответственным лицом. Согласно положения о работе менеджера в рабочее время основные денежные средства находятся в закрытом сейфе, ключ убран, под рукой имеются денежные средства - не более чем 30 000 рублей, т.е. на двух-четырех клиентов, данные денежные средства находятся в открытом ящике тумбочки. Выдача денег из кассы/прием денег в кассу производится только после подписания в установленном порядке полного пакета документов по договору займа и расходно-кассового ордера. Далее: оформив расходно-кассовый ордер, кассир проверяет соответствие сумм наличных денег, проставленных цифрами, суммам, проставленным прописью; кассир проверяет также наличие подтверждающих документов, перечисленных в расходно-кассовом ордере, и соответствие фамилии, имени, отчества (при наличии) получателя наличных денег, указанных в расходно-кассовом ордере, данным предъявляемого получателем документа, удостоверяющего его личность; кассир подготавливает сумму наличных денег, подлежащую выдаче, и передает расходно-кассовый ордер получателю наличных денег, который указывает получаемую сумму наличных денег (рубли – прописью, копейки – цифрами) и подписывает расходно-кассовый ордер; кассир пересчитывает подготовленную к выдаче сумму наличных денег таким образом, чтобы получатель мог наблюдать за его действиями, и выдает ему наличные деньги полистным, поштучным пересчетом в сумме, указанной в расходно-кассовом ордере; получатель наличных денег пересчитывает под наблюдением кассира полистно, поштучно полученные им наличные деньги.

Таким образом Агент ООО МКК «Центрофинанс Групп» ФИО2 в силу своего служебного положения была наделена правом совершать от имени и за счет ООО МКК «Центрофинас Групп» юридические и иные действия, направленные на заключение и исполнение физическими лицами договоров займа.

В [дата обезличена], точная дата и время не установлены, у ФИО2, находящейся в неустановленном месте, преследующей корыстную цель в виде извлечения материальной выгоды, достоверно знающей, что в ее распоряжении имеются комплекты бланков документов, необходимых для оформления займа в ООО МКК «Центрофинанс Групп», что ей в полном объеме известен порядок оформления и предоставления займов, а также то, что проверка предоставляемых ею сведений о потенциальных заемщиках осуществляется только с ее стороны, возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ООО МКК «Цетрофинанс Групп», путем обмана, то есть оформления займов на лиц, из числа ее знакомых, а также приведенных со стороны неосведомленных о ее преступном умысле Л. и М. лиц, без ведома и согласия последних, а в последующем не передачи указанным лицам денежных средств, путем хищения денежных средств для своих нужд. 

Осознавая, что для реализации имеющегося у нее умысла, направленного на хищение денежных средств, в особо крупном размере, принадлежащих ООО МКК «Центрофинанс Групп», необходимо наличие плана совершения указанного хищения, ФИО2 разработала преступный план, согласно которому последняя, путем обмана заемщиков, должна была получить в свое распоряжение их фотографии и их паспорта, которые необходимы для оформления договоров займов. После этого, ФИО2, используя свое служебное положение, имея в своем распоряжении комплект бланков документов, необходимых для оформления займа в ООО МКК «Центрофинанс Групп», должна была оформить указанные бланки документов от имени потенциальных заемщиков, из числа своих знакомых, лиц, приведенных со стороны неосведомленных о ее преступном умысле Л. и М., указав в них заведомо ложные сведения о месте фактического жительства, месте работы, доходах лиц, сведения об их родственниках и знакомых с указанием контактов последних. При этом, подписи за потенциальных заемщиков, из числа своих знакомых, выполнялись ими самостоятельно. А подписи за потенциальных заемщиков, из числа лиц, приведенных со стороны неосведомленных о ее преступном умысле Л. и М., частично выполнялись приведенными лицами самостоятельно, а часть ФИО2 решила выполнять самостоятельно. После чего, в нарушение Положения по организации работы менеджеров и должностной инструкции менеджера, и заключенного с ней агентского договора [номер обезличен] от [дата обезличена], ФИО2 являясь Агентом ООО МКК «Центрофинанс Групп», используя свое служебное положение, определила для себя не передавать клиенту оформленный пакет документов, а именно: договор займа, график платежей по займу. Затем, ФИО2, после оформления договоров займа путем отражения их в транзакционной базе 1С: 8.3, используя свое служебное положение, получала реальную возможность распоряжаться денежными средствами указанными в договорах, то есть совершать хищение денежных средств, принадлежащих ООО МКК «Центрофинанс Групп», путем обмана, в особо крупном размере.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ООО МКК «Ценрофинанс Групп» в особо крупном размере ФИО2 в период времени с [дата обезличена] по [дата обезличена], находясь в офисе ООО МКК «Центрофинанс Групп», расположенном по адресу: [данные удалены], путем обмана оформила на [данные изъяты] договора займов, убеждая указанных лиц, что данные договора ей необходимо оформить не выдавая им денежные средства для выполнения своего плана, и денежные средства по ним она позднее внесет сама. Однако ФИО2 не намеревалась исполнять обязательства по возврату денежных средств по договорам, оформленным на указанных лиц. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ООО МКК «Ценрофинанс Групп» в особо крупном размере ФИО2 в период времени с [дата обезличена] по [дата обезличена], находясь в офисе ООО МКК «Центрофинанс Групп», расположенном по адресу: [данные удалены], из числа лиц, приведенных со стороны Л., неосведомленного о ее преступном умысле, оформила без ведома и согласия лиц договора займов путем внесения не соответствующих действительности, а также заведомо ложных сведений о заявителях на [данные изъяты].

Затем продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ООО МКК «Ценрофинанс Групп» в особо крупном размере ФИО2 в период времени с [дата обезличена] по [дата обезличена], находясь в офисе ООО МКК «Центрофинанс Групп», расположенном по адресу: [данные удалены], из числа лиц, приведенных со стороны М., неосведомленного о ее преступном умысле, оформила без ведома и согласия лиц договора займов путем внесения не соответствующих действительности, а также заведомо ложных сведений о заявителях на [данные изъяты].

В продолжении реализации своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств ООО МКК «Ценрофинанс Групп» в особо крупном размере ФИО2 в период времени с [дата обезличена] по [дата обезличена], находясь в офисе ООО МКК «Центрофинанс Групп», расположенном по адресу: [данные удалены], из числа лиц, приведенных со стороны Л., неосведомленного о ее преступном умысле, оформила без ведома и согласия лиц договора займов путем внесения не соответствующих действительности, а также заведомо ложных сведений о заявителях, используя паспортные данные одних лиц, а фотографируя других лиц оформила договора на [данные изъяты]. Согласно своего преступного плана ФИО2 подписи указанных лиц в договорах займа выполнила самостоятельно.

Затем в продолжении реализации своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств ООО МКК «Ценрофинанс Групп» в особо крупном размере ФИО2 в период времени с [дата обезличена] по [дата обезличена], находясь в офисе ООО МКК «Центрофинанс Групп», расположенном по адресу: [данные удалены], из числа лиц, приведенных со стороны М. неосведомленного о ее преступном умысле оформила без ведома и согласия лиц договора займов путем внесения не соответствующих действительности, а также заведомо ложных сведений о заявителях, используя паспортные данные одних лиц, а фотографируя других лиц, оформила договора на [данные изъяты] Согласно своего преступного плана ФИО2 подписи указанных лиц в договорах займа выполнила самостоятельно.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств ООО МКК «Ценрофинанс Групп» в особо крупном размере ФИО2 в период времени с [дата обезличена] по [дата обезличена], находясь в офисе ООО МКК «Центрофинанс Групп», расположенном по адресу: [данные удалены], из числа ранее оформлявших договора займов лиц, используя ранее предоставленные ими сведения, заключила договора на [данные изъяты]. Согласно своего преступного плана ФИО2 подписи указанных лиц в договорах займа выполнила самостоятельно.

На основании представленных документов ООО МКК «Центрофинанс Групп» были заключены договора [номер обезличен] от [дата обезличена] на [данные изъяты] на сумму 20 000 рублей, [номер обезличен] от [дата обезличена] на [данные изъяты] на сумму 20 000 рублей, [номер обезличен] от [дата обезличена] на [данные изъяты] на сумму 20 000 рублей, [номер обезличен] от [дата обезличена] на [данные изъяты] на сумму 20 000 рублей, [номер обезличен] от [дата обезличена] на [данные изъяты] на сумму 16 000 рублей, [номер обезличен] от [дата обезличена] на [данные изъяты] на сумму 20 000 рублей, [номер обезличен] от [дата обезличена] на [данные изъяты] на сумму 30 000 рублей, [номер обезличен] от [дата обезличена] на [данные изъяты] на сумму 20 000 рублей, [номер обезличен] от [дата обезличена] на [данные изъяты] на сумму 20 000 рублей, [номер обезличен] от [дата обезличена] на [данные изъяты] на сумму 10 000 рублей, [номер обезличен] от [дата обезличена] на [данные изъяты] на сумму 20 000 рублей, [номер обезличен] от [дата обезличена] на [данные изъяты] на сумму 30 000 рублей, [номер обезличен] от [дата обезличена] на [данные изъяты] на сумму 30 000 рублей, [номер обезличен] от [дата обезличена] на [данные изъяты] на сумму 20 000 рублей, [номер обезличен] от [дата обезличена] на [данные изъяты] на сумму 20 000 рублей, [номер обезличен] от [дата обезличена] на [данные изъяты] на сумму 30 000 рублей, [номер обезличен] от [дата обезличена] на [данные изъяты] на сумму 20 000 рублей, [номер обезличен] от [дата обезличена] на [данные изъяты] на сумму 30 000 рублей, [номер обезличен] от [дата обезличена] на [данные изъяты] на сумму 20 000 рублей, [номер обезличен] от [дата обезличена] на [данные изъяты] на сумму 20 000 рублей, [номер обезличен] от [дата обезличена] на [данные изъяты] на сумму 18 530 рублей, [номер обезличен] от [дата обезличена] на [данные изъяты] на сумму 16 800 рублей, [номер обезличен] от [дата обезличена] на [данные изъяты] на сумму 20 000 рублей, [номер обезличен] от [дата обезличена] на [данные изъяты] на сумму 27 000 рублей, [номер обезличен] от [дата обезличена] на [данные изъяты] на сумму 16 800 рублей, [номер обезличен] от [дата обезличена] на [данные изъяты] на сумму 10 600 рублей, [номер обезличен] от [дата обезличена] на [данные изъяты] на сумму 15 900 рублей, [номер обезличен] от [дата обезличена] на [данные изъяты] на сумму 14 000 рублей, [номер обезличен] от [дата обезличена] на [данные изъяты] на сумму 16 520 рублей, [номер обезличен] от [дата обезличена] на [данные изъяты] на сумму 33 600 рублей, [номер обезличен] от [дата обезличена] на [данные изъяты] на сумму 20 000 рублей, [номер обезличен] от [дата обезличена] на [данные изъяты] на сумму 19 600 рублей, [номер обезличен] от [дата обезличена] на [данные изъяты] на сумму 12 650 рублей, [номер обезличен] от [дата обезличена] на [данные изъяты] на сумму 13 800 рублей, [номер обезличен] от [дата обезличена] на [данные изъяты] на сумму 30 000 рублей, [номер обезличен] от [дата обезличена] на [данные изъяты] на сумму 20 000 рублей, [номер обезличен] от [дата обезличена] на [данные изъяты] на сумму 19 620 рублей, [номер обезличен] от [дата обезличена] на [данные изъяты] на сумму 14 950 рублей, [номер обезличен] от [дата обезличена] на [данные изъяты] на сумму 19 550 рублей, [номер обезличен] от [дата обезличена] на [данные изъяты] на сумму 25 750 рублей, [номер обезличен] от [дата обезличена] на [данные изъяты] на сумму 25 692 рубля 50 копеек, [номер обезличен] от [дата обезличена] на [данные изъяты] на сумму 11 426 рублей, [номер обезличен] от [дата обезличена] на [данные изъяты] на сумму 30 000 рублей, [номер обезличен] от [дата обезличена] на [данные изъяты] на сумму 20 598, 60 рублей, [номер обезличен] от [дата обезличена] на [данные изъяты] на сумму 29 870 рублей, [номер обезличен] от [дата обезличена] на [данные изъяты] на сумму 22 660 рублей, [номер обезличен] от [дата обезличена] на [данные изъяты] на сумму 25 750 рублей, [номер обезличен] от [дата обезличена] на [данные изъяты] на сумму 20 000 рублей, [номер обезличен] от [дата обезличена] на [данные изъяты] на сумму 20 600 рублей, [номер обезличен] от [дата обезличена] на [данные изъяты] на сумму 20 600 рублей.

После чего ФИО2, находясь в [данные удалены] в период времени с [дата обезличена] по [дата обезличена] завладела похищенными денежными средствами, полученными в ходе заключенных вышеуказанных договоров и распорядились ими по своему усмотрению.

Таким образом, путем обмана, ФИО2, совершила хищение денежных средств, принадлежащих ООО МКК «Центрофинанс Групп», причинив имущественный вред на общую сумму 1 048 867 рублей 10 копеек, что является особо крупным размером.

Данная сумма превышает 1 000 000 рублей, что согласно примечанию 4 к ст. 158 УК РФ, является особо крупным размером.

Подсудимой ФИО2 при ознакомлении с материалами уголовного дела заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 виновной себя признала в полном объёме, согласилась с предъявленным обвинением и поддержала своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство заявлено ею добровольно, после консультации с защитником. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства подсудимая ФИО2 осознаёт.

Защитник подсудимой- адвокат Троицкая Н.Н. поддержала ходатайство подсудимой о применении особого порядка судебного разбирательства.

Государственный обвинитель и представитель потерпевшего ООО МКК «Центрофинанс Групп» ФИО1 согласились с рассмотрением дела в особом порядке судебного разбирательства, установленном главой 40 УПК РФ.

Суд полагает, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены в полном объеме и надлежащим образом.

Действия подсудимой суд квалифицирует по части 4 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть на хищение чужого имущества путем обмана, в особо крупном размере. 

С учетом данных о личности и поведения подсудимой в суде, оснований сомневаться в её психической вменяемости у суда не имеется.

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания, подлежащего назначению подсудимой, суд учитывает: конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи. 

Изучение личности ФИО2 показало, что она разведена, имеет на иждивении одного малолетнего ребенка, в настоящий момент беременна, проживает не по месту регистрации, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, инвалидом не признана, страдает хроническим заболеванием, соседями характеризуется положительно, ранее не судима.

Из характеристики с места жительства ФИО2 следует, что она проживает совместно с сожителем и несовершеннолетним сыном, в шумных компаниях и в состоянии алкогольного опьянения замечена не была, в квартире поддерживает порядок и спокойную обстановку. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание, судья относит, наличие малолетнего ребенка, беременность, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, явку с повинной, признательные объяснение и показания, которые суд расценивает как активное содействие в раскрытии и расследовании преступления, молодой возраст, состояние здоровья. 

Оснований для прекращения уголовного дела отсутствуют. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

Санкция статьи, по которой ФИО2 признана виновной, предусматривает только лишение.

Принимая во внимание данные о личности подсудимой, степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, и отсутствие отягчающих, совершение преступления впервые, суд считает, что её исправление возможно без реального отбывания ею наказания и без назначения дополнительного наказания. 

При этом суд в соответствии с ч.5 ст. 73 УК РФ считает необходимым возложить на ФИО2 обязанность проходить регистрацию с периодичностью 1 раз в месяц в специализированном государственном органе, осуществляющим контроль за поведением условно осужденной, в день, определенным данным органом, и не менять постоянного места жительства без его уведомления в течение всего испытательного срока. 

Определяя размер наказания на конкретный срок, суд учитывает положения ч.ч. 1 и 5 ст. 62 УК РФ. 

Принимая во внимание положения ч.6 ст.15 УК РФ с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени общественной опасности преступления, относящегося к категории тяжких, данных о личности подсудимой, оснований для изменения категории совершенного подсудимой преступления не усматривается.

Исключительных обстоятельств, связанных с мотивами и целями преступления, поведением виновной, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, которые позволяли бы при назначении наказания применить ст. 64 УК РФ, по делу не установлено. 

Представителем ООО МКК «Центрофинанс Групп» заявлен гражданский иск на сумму 1 048 867 руб. 10 коп. 

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Суд считает возможным исковые требования ООО МКК «Центрофинанс Групп» удовлетворить в полном объеме, поскольку они являются обоснованными, подтверждены материалами уголовного дела и признаются подсудимой.

Решая судьбу вещественных доказательств, суд считает, что в соответствии со ст. 81 УПК РФ CD и DVD диски с видеозаписями и информацией упакованные в конверты и находящиеся в материалах дела, следует оставить в материалах уголовного дела. 

Судебные издержки по настоящему делу, состоящие из сумм выплаченных из федерального бюджета на оплату труда адвоката, взысканию с осужденной в силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ не подлежат.

Руководствуясь ст. 297-300, 303-309, 314-317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 4 статьи 159 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 3 (три) года без штрафа и без ограничения свободы.

На основании статьи 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

Возложить на ФИО2 обязанность в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённого, и являться один раз в месяц на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осуждённого, с установлением дней регистрации самим специализированным органом.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу: CD-R диск с видеозаписями из офиса ООО МКК «Центрофинанс» в г. Кашин Тверской области за [дата обезличена] и [дата обезличена] в рабочее время менеджера ФИО2, упакованный в конверт находящийся в материалах дела, DVD-R диск с видеозаписями из офиса ООО МКК «Центрофинанс» в г. Кашин Тверской области за период с [дата обезличена] по [дата обезличена] в рабочее время менеджеров, упакованный в конверт находящийся в материалах дела, DVD-R диск с видеозаписями из офиса ООО МКК «Центрофинанс» в г. Кашин Тверской области за период с [дата обезличена] по [дата обезличена] в рабочее время менеджеров, упакованный в конверт находящийся, DVD-R диск с видеозаписями из офиса ООО МКК «Центрофинанс» в г. Кашин Тверской области за период с [дата обезличена] по [дата обезличена] в рабочее время менеджеров, упакованный в конверт находящийся в материалах дела, CD-R диск с детализацией абонентских соединений по номеру [номер обезличен], используемому ФИО2 в период с [дата обезличена] по [дата обезличена], упакованный в конверт – находящийся в материалах уголовного дела, CD-R диск с детализацией абонентских соединений по номеру [номер обезличен], используемому Л. в период с [дата обезличена] по [дата обезличена], упакованный в конверт находящийся в материалах дела, CD-R диск с детализацией абонентских соединений по номеру [номер обезличен], используемому М. в период с [дата обезличена] по [дата обезличена], упакованный в находящийся в материалах дела, CD-R диск с детализацией абонентских соединений по номеру [номер обезличен], используемому Ф. в период с [дата обезличена] по [дата обезличена], упакованный в конверт находящийся в материалах дела, СD-R диск с расширенными выписками движения денежных средств на расчетных счетах [номер обезличен], [номер обезличен], [номер обезличен], открытых в Тверском отделении № 8607 ОАО «Сбербанк России» на имя ФИО2, упакованный в конверт находящийся в материалах дела, СD-R диск с расширенными выписками движения денежных средств на расчетных счетах [номер обезличен], [номер обезличен] открытых в Тверском отделении № 8607 ОАО «Сбербанк России» на имя Ф., упакованный в конверт находящийся в материалах дела, DVD-R диск прослушивание телефонных переговоров по абонентскому номеру [номер обезличен], используемому ФИО2, упакованный в конверт находящийся в материалах дела, - оставить в материалах уголовного дела.

Гражданский иск ООО МКК «Центрофинанс Групп» удовлетворить.

Взыскать с ФИО2 в пользу ООО МКК «Центрофинанс Групп» в счет возмещения имущественного ущерба 1048867 (один миллион сорок восемь тысяч восемьсот шестьдесят семь) рублей 10 копеек. 

Приговор может быть обжалован в Тверской областной суд через Кашинский городской суд Тверской области в апелляционном порядке в течение десяти суток со дня провозглашения, за исключением оснований, предусмотренных пунктом 1 статьи 389.15 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий: